相对较高。公司已成为国内通信天线行业的中高端产品领域的领先者，产品覆盖基站天线、

微波天线、终端天线等多个领域。

我国过去基站天线的市场基本被国外品牌占据，随着我国与国际接轨的天线行业标准

出台，我国通信天线制造工艺、质量和技术水平的不断提高，天线市场的国产化率迅速提

高，至 2004 年我国天线市场上的国产品牌占有率超过了国外品牌；2006 年以后，国产

品牌的天线成为中国通信市场上的主流产品。随着我国移动通信网络建设和通信业务的迅

猛发展，人们对网络信息传输的服务质量要求也越来越高，特别是 3G 时代，通信业务大

量增加，对通信质量也提出了更高要求；为应对市场竞争，运营商不断地进行网络建设及

优化改造，国内通信行业的发展促进了对于基站网络覆盖类天线的巨大市场需求。

与此同时，中国也逐渐成为世界上重要的通信设备和器件制造基地，国际通信设备制

造商也陆续到中国采购相关设备，形成了巨大的国际市场需求，这些需求为我国基站天线

的未来发展提供了广阔的市场空间。

2008 年中国移动开始采购微波设备，微波天线市场呈现出大幅增长的发展势头。3G

移动网络的不断推进，点对多点微波通信系统在 3G 网络中发挥了越来越重要的作用，

新一轮以经济型、部署灵活以及短站点间距为特征的网络部署进一步扩大微波天线在我国

的应用范围，形成快速增长的国内市场需求。

新股研究

第 3 页 研究创造价值

在国际市场上，微波传输在土地私有化国家是唯一经济型选择，微波天线在发达国家

应用比较广泛，美国 70%的长途电信、日本全国 50%的长途电话和 90%的电视传输均采

用数字微波传输，英国、德国、意大利、瑞典等国也高达 95%以上采用微波解决基础传

输。新兴市场的印度、巴基斯坦等国家以及非洲、中东地区也正处在通信发展的高峰期，

微波天线应用也发展较快。世界范围内的微波传输新建和修复、维护业务也为我国微波天

线制造商拓宽了市场空间。

终端天线品种繁多，早期的终端天线以对讲机天线、拉杆天线等为主，后续逐步发展

为无线固定台天线、手机天线以及目前的移动数字电视天线、GPS 天线、网卡天线、超

小型手机天线等。随着各种电子产品的数字网络化、无线化的迅速发展，各终端天线生产

企业为顺应手机、PDA、笔记本计算机、无线 LAN 等终端小型天线市场需求，不断开发、

投产适应重量轻、体积小、灵敏度高、带宽广、多频带需求的新产品。特别是内臵蓝牙、

移动电视、车载导航产品等产品的应用使终端天线市场发展进一步扩大。该产品作为易耗

的终端消费产品，随着经济的发展在国内外均有广阔的市场前景。

2.1 公司的股权结构

表 2  公司本次发行前后股权结构

股东名称
发行前股本结构 发行后股本结构

股数（万股） 比例（%） 股数（万股） 比例（%）

 杨华   2,639 34.66% 2,639 25.84%

 李再荣   2,282 29.97% 2,282 22.34%

 何永星   2,211 29.04% 2,211 21.65%

 深圳盛路   482 6.34% 482 4.72%

本次发行公众股 - - 2,600 25.45%

合   计 7,615 100% 10,215 100%

数据来源：上市公司招股说明书，国都证券

2.2 募集资金使用

表 3  公司的募集资金投向   单位：万元

 项目名称 项目计划投资

1  高性能微波通信天线二期工程技术改造项目   7,500

2  移动通信基站天线技术改造项目   3,750

3  终端天线技术改造项目   3,400

4  增加公司流动资金   4,000

 合   计 18,650

数据来源：上市公司招股说明书，国都证券

新股研究

第 4 页 研究创造价值

3、盈利预测与估值定价

表 4  预测公司利润表

 2007A 2008A 2009A 2010E 2011E 2012E

一、营业总收入 28,569  30,784  39,179  45,212  58,347  71,457

   营业收入 28,569  30,784  39,179  45,212  58,347  71,457

二、营业总成本 25,290  26,917  34,535  39,041  50,522  61,861

   营业成本 21,197  21,955  27,761  32,056  41,397  50,735

   营业税金及附加 138  206  220  254  328  402

   销售费用 1,537  1,760  2,414  2,803  3,501  4,287

   管理费用 2,469  2,873  3,810  4,386  5,660  6,931

   财务费用 103  84  110  -678  -583  -715

   资产减值损失 -154  39  220  220  220  220

三、其他经营收益

   公允价值变动收益 0  0  0  0  0  0

   投资净收益 -115  -206  -19  0  0  0

四、营业利润 3,179  3,661  4,625  6,172  7,824  9,596

   加：营业外收入 248  76  339  339  339  339

   减：营业外支出 20  30  51  51  51  51

五、利润总额 3,407  3,707  4,912  6,459  8,112  9,884

   减：所得税 516  578  752  989  1,242  1,513

六、净利润 2,891  3,129  4,160  5,470  6,870  8,371

   减：少数股东损益 0  0  0  0  0  0

归属于母公司的净利润 2,891  3,129  4,160  5,470  6,870  8,371

七、每股收益

每股收益（全面摊薄） 0.28  0.31  0.41  0.54  0.67  0.82

数据来源：上市公司招股说明书，国都证券

我们预计公司 10-12 年全面摊薄每股收益为 0.54 元、0.67 元和 0.82 元。结合公司

的行业状况和公司的产品属性，我们认为公司对应 10 年合理市盈率在 30 倍左右，建议

一级市场询价区间为 15.12-17.28 元。

新股研究

第 5 页 研究创造价值

国都证券投资评级

国都证券行业投资评级的类别、级别定义

类别 级别 定义

短期

评级

推荐 行业基本面向好，未来 6 个月内，行业指数跑赢综合指数

中性 行业基本面稳定，未来 6 个月内，行业指数跟随综合指数

回避 行业基本面向淡，未来 6 个月内，行业指数跑输综合指数

长期

评级

A 预计未来三年内，该行业竞争力高于所有行业平均水平

B 预计未来三年内，该行业竞争力等于所有行业平均水平

C 预计未来三年内，该行业竞争力低于所有行业平均水平

国都证券公司投资评级的类别、级别定义

类别 级别 定义

短期

评级

强烈推荐 预计未来 6 个月内，股价涨幅在 15%以上

推荐 预计未来 6 个月内，股价涨幅在 5-15%之间

中性 预计未来 6 个月内，股价变动幅度介于±5%之间

回避 预计未来 6 个月内，股价跌幅在 5%以上

长期

评级

A 预计未来三年内，公司竞争力高于行业平均水平

B 预计未来三年内，公司竞争力与行业平均水平一致

C 预计未来三年内，公司竞争力低于行业平均水平

免责声明

本报告中的信息均来源于公开资料或国都证券研究所研究员实地调研所取得的信息，国都证券研究所及其研究员不对这些信

息的准确性与完整性做出任何保证。国都证券及其关联机构可能持有报告所涉及的证券品种并进行交易，也有可能为这些公司提

供相关服务。本报告中所有观点与建议仅供参考，投资者据此操作，风险自负。

国都证券研究员及其研究行业一览表

研究员 研究领域 E-mail 研究员 研究领域 E-mail

许维鸿 研究管理 宏观领域 xuweihong@guodu.com 王明德 研究管理、农业、食品饮料 wangmingde@guodu.com

李元 机械、电力设备 liyuan@guodu.com 巩俊杰 交通运输 gongjunjie@guodu.com

张翔 首席策略分析师 zhangxiang@guodu.com 吴煊 策略研究 wuxuan@guodu.com

徐文峰 基础化工 xuwenfeng@guodu.com 邓婷 金融 dengting@guodu.com